
NOTATKA z wspólnego posiedzenia
Komisji Samorządu Terytorialnego i

Administracji Państwowej
oraz Komisji Gospodarki Narodowej

Nr posiedzenia: 40 Nr posiedzenia: 57

Data posiedzenia:  8 października 2008 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Mariusz Witczak – przewodniczący komisji  Samorządu Terytorialnego i
Administracji Państwowej

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o komercjalizacji, restrukturyzacji i
prywatyzacji przedsiębiorstwa państwowego „Polskie Koleje Państwowe” oraz
ustawy o transporcie kolejowym (druk senacki nr 250, druki sejmowe nr 459, do
druku 459, 939).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie – członkowie Komisji Gospodarki Narodowej oraz Komisji
Samorządu terytorialnego i Administracji Państwowej,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego w Kancelarii Senatu Maciej Telec,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Infrastruktury:

− podsekretarz stanu  Juliusz Englerhardt,
− Ministerstwo Finansów:

− Naczelnik wydziału Jakub Kapturzak,
− PKP S.A.:

− Dyrektor Stanisław Rybak,
− PKP PLK S.A..:

− Dyrektor projektu Dorota Iwanowska.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Ustawę przedstawił  podsekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury. Zgodnie z nowelizacją,
samorządy będą mogły nieodpłatnie przejmować linie kolejowe, które nie mają znaczenia
państwowego. Linie kolejowe będą mogły obsługiwać regionalne przewozy pasażerskie. Ponadto
ustawa umożliwia sprzedaż budynków użytkowych, w których znajdują się mieszkania. Większość
nich trafi w formie aportu do spółek Grupy PKP, głównie do PLK SA. Osobom uprawnionym,
zajmującym lokal mieszkalny, ma przysługiwać prawo pierwszeństwa nabycia lokalu. Obecne
przepisy nie pozwalają PKP dysponować budynkami, w których jest chociaż jeden lokal mieszkalny.
Z tego tytułu spółka ponosi koszty utrzymania budynków.
Minister J. Englerhardt zwrócił uwagę na specyfikę PKP SA ze względu na wielkość i majątek firmy
oraz na obecną rolę samorządu terytorialnego w przewozach kolejowych.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego omawiając ustawę, podkreślił, że ustawa zawiera wiele
nieścisłości w sformułowaniu niektórych przepisów. Zaproponował wprowadzenie poprawek do
ustawy.
Odnosząc się do uwag BL minister Juliusz Engelhardt, zwrócił uwagę na zapis dotyczący wyłączenia
spod zarządu PLK SA budynków i budowli przeznaczonych do obsługi przewozu osób i rzeczy oraz
nie objęcie tym wyłączeniem budowli położonych na gruntach wchodzących w skład linii
kolejowych. Nie zgodził się z uwagą legislatora, dotyczącą przeniesienia zasad nieodpłatnego
przekazywania przez PKP SA nieruchomości kolejowych na spółdzielnie mieszkaniowe.



W dyskusji wprowadzenie 3 poprawek zaproponował senator Stanisław Jurcewicz. Pozytywną
opinię o tych zmianach wyraził przedstawiciel resortu infrastruktury.
Senatorowie zgłosili szereg pytań do przedstawiciela rządu dotyczących m.in. przekazywania
budynków dworcowych samorządom za ich zgodą i przekazywania budynków mieszkalnych
spółdzielniom.
Senator Stanisław Kogut zgłosił wniosek o przyjęcie propozycji poprawki z opinii Biura
Legislacyjnego dotyczącej budowli położonych na gruntach wchodzących w skład linii kolejowych,
proponując dodanie do wyrazów „budynków i budowli” również „dworców kolejowych za
porozumieniem stron”.
Podsekretarz stanu w MON odpowiadając na pytania senatorów, podkreślał, że budynki dworcowe
są przekazywane samorządom za ich zgodą, natomiast nie ma zgody rządu na przekazywanie
nieodpłatne nieruchomości spółdzielniom.
W dyskusji senatorowie zwracali także uwagę na nieokreślenie dnia skuteczności wpisu PKP SA do
rejestru przedsiębiorców oraz na nieprawidłowe użycie sformułowanie „w zamian za wygaśnięcie”
użyte w art. 40 w pkt.8.
Minister J.Engelhardt przedstawił propozycję wprowadzenia do ustawy poprawki spowodowanej
Dyrektywą Unii Europejskiej, dotyczącej Pierwszego Pakietu Kolejowego oraz siedmiu poprawek
redakcyjnych.
Senator Dorota Arciszewska-Mielewczyk wyraziła negatywną opinię o formie pracy nad ustawą i
zaprotestowała przeciwko  wprowadzaniu takiej ilości poprawek na posiedzeniu komisji. Dodała, że
ani senatorowie ani Biuro Legislacyjne nie miało możliwości zapoznania się z propozycjami rządu.
Zaproponowała dopracowanie ustawy w ministerstwie i złożyła wniosek formalny o przerwanie prac
nad ustawą do czasu dopracowania jej zapisów i przedstawienia go senatorom.
W głosowaniu – komisja odrzuciła wniosek senator Dorota  Arciszewskiej-Mielewczyk o przerwanie
prac nad ustawą.
Minister J.Engelhardt zwrócił uwagę na to, że ustawa jest bardzo trudna i skomplikowana, dlatego
wymaga dokonania jeszcze poprawek redakcyjnych.
W dyskusji senatorowie interesowali się także konsultacją proponowanych zmian z Ministerstwem
Finansów. Jak wyjaśnił przedstawiciel MF Jakub Kapturzak, propozycje zgłoszonych poprawek nie
były konsultowane z tym resortem.
Ponieważ przedstawiciel Biura Legislacyjnego nie miał możliwości wcześniejszego zapoznania się z
propozycjami rządu i  nie był w stanie przygotować ich prawidłowego zapisu, przewodniczący
komisji zaproponował, aby komisja nie zajmowała się poprawkami zaproponowanymi przez
ministerstwo. Dodał, że propozycje te, po przygotowaniu przez BL, mogą być zgłoszone w trakcie
debaty na posiedzeniu plenarnym.
Formalnie przejął poprawki zaproponowane przez BL
W głosowaniu – komisja przyjęła wszystkie poprawki senatora Stanisława Jurcewicza oraz poprawki
zaproponowane przez Biuro Legislacyjne.
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Stanisława Jurewicza.

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie  poprawek do ustawy.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządziła Bożena Purchała


